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Jaké máte vzdělání a kolik vám je?

Vystudoval jsem filozofickou fakultu v Praze a jsem ročník 1950.

A jakou máte vlastně v titulkování praxi? A v překladu a v tlumočení vůbec?

Titulkování jsem dělal především pro televizi, řadu věcí, Shakespeara i jiné filmy. Dělal
jsem i dabing. Titulkoval jsem třeba tři filmové verze Richarda III., s Al Pacinem,
s McKellenem a se sirem Olivierem. Looking for Richard s Al Pacinem byl zčásti hraný
dokument o tom, jak se dohaduje inscenace Richarda III. Byla to taková trochu
investigativní sonda o tom, jak Shakespeare působí dnes na lidi. Al Pacino zpovídá lidi na
ulicích, hledá herce, zkoušejí, čtou si ten text, pak inscenuji nějaké scény hry. Moc
zajímavý film, mně se to teda moc líbilo. Úplně jiná verze byla s McKellenem v titulní
roli. Richard III. je transponovaný do 30. let, do období fašismu, a pak ten klasický
Olivier.

A tlumočíte? Vy vůbec netlumočíte, že ne?

Ne.

Takže filmy jen překládáte a titulkujete?

Ano, překládám a titulkuju. Nikdy jsem netlumočil film naživo. To bych ani nedokázal.

Netlumočíte ani žádné konference a podobně?

Kdysi jsem začínal jako tlumočník, ještě když jsem končil školu. Mimo jiné jsem ve dvou
letech po sobě tlumočil sérii přednášek o naftových motorech a pak exkurzi po továrnách
pro inženýry z rozvojových zemí, což pořádaly Spojené národy (UNIDO). Ale to už
dávno nedělám.

Jaké jsou vaše pracovní jazyky, z kterých titulkujete a překládáte?

Jenom angličtina.

A ještě jiné jazyky, které znáte?

Tak mizerně francouzštinu a dělal jsem i němčinu a ruštinu, ale v podstatě jsem už
všechno zapomněl.

Můžete mi teď nastínit, jak vlastně probíhá proces tvoření titulků pro NT Live?

V současné době to probíhá tak, že z NT Live pošlou DVD, záznam představení z jedné
kamery. Často to bývá představení z počátku uvádění té hry a často ten živý přenos bývá
derniéra. Takže se stane, že záznam někdy ne zcela odpovídá inscenaci. Představení se
někdy vyvíjí, stávají se i neočekávané události… Dcera [Zuzana Josková – pozn. K.W.],
která titulkuje taky inscenace z NT, ale především přenosy z Metropolitní opery,
titulkovala jednu inscenaci, kterou výrazně obměnili oproti záznamu. Přehodili tam i
scény. Byl jsem se na to tehdy podívat v Aeru. Chudák Zuzana z toho musela asi šílet.
Musela překlikávat a hledat, kde se zase chytit. To bylo hrozný. Já taky zažil perné chvíle.
Na začátku, když jsem dělal titulky Shakespearova Hamleta a pak i Krále Leara, tak jsem
nedostal DVD. Vlastně jsem jenom překlady upravil do titulků. Měl jsem sice scénář se
škrty, ale inscenace se proměnila, přibyly škrty, některé škrty se otevřely, takže jsem
tehdy taky dost bojoval, abych se v textu našel. Bylo to dost napínavý. Nejvíc to bylo
napínavý u Leara, protože navíc nastaly velké poruchy v přenosu, takže v jednu chvíli
zmizel obraz, ale hlasy se ozývaly. Takže jsem klikal jen ty hlasy, pak přestaly i hlasy.
Pak to zase na nějakou chvilku naskočilo a zase nic. Po nějakých dvaceti minutách
tohohle zápolení přenos zastavili, vystoupila reportérka a omluvila se všem divákům v
kinech. Ono to jde takřka do celého světa. Omluvila se za poruchy v přenosu a herci začali
hrát znovu od místa, kdy poruchy začaly. Takže lidé, kteří seděli v divadle, viděli tu pasáž
podruhé, ale diváci v kině se konečně dočkali nepřerušované inscenace. Teď už je dobrý,
že předem přijde to DVD.

Teď už je to tedy pravidelné?

Teď už je to pravidelné. Brzy bude přenos Othella a pořád mi ještě neposlali konečnou
verzi textu, ale doufám, že mi ho pošlou. Někdy si dávají opravdu na čas.

Překládáte celý text, nebo musí být nějakým způsobem krácen?

Záleží na dikci herců. Proto je dobré mít předem ten záznam z generální zkoušky nebo
z představení. U Shakespeara někdy dikce bývá pomalá. Je-li daný požadavek, aby titulek
nevisel kratší dobu než 4 vteřiny, pokud je to dvouřádkový titulek, tak se často může
podařit, že text neredukuju vůbec, nebo jen málo. Když je ale dikce rychlá a text
nahuštěný, pak je třeba redukovat hodně. Když zkracuju text u Shakespeara, snažím se
zachovat určitou rytmizaci, ale text třeba o stopu zkrátím. Rýmy samozřejmě dodržuju, ale
podstatné je, aby se titulky daly učíst. Snažím se prostě o jakýsi kompromis mezi textem a
jeho uměleckými kvalitami, a přehledností, logikou textu. Protože u titulků je hlavní
přenos informace, smyslu, a pokud by lpění na všech formálních aspektech bránilo
srozumitelnosti, divák by se ztrácel.

Vy se tedy podíváte na to DVD a z toho poznáte, jak rychle to asi říkají, a podle toho
si odhadnete…

Ano! Koukám na DVD a podle herecké dikce člením titulky. Tempo bývá většinou stejné.
I když to se taky někdy mění. Každá inscenace nemůže být úplně stejná. Ale máte
představu, jak dlouho to asi trvá, a podle toho prvního DVD si to natajmuju tak, aby tam
ten titulek ty 3 až 4 vteřiny visel.

Takže vy to musíte jakoby načasovat i předtím, i když to pak klikáte ručně?

Podle toho DVD ty titulky vytvořím, mám to ve Wordu [Microsoft Word – pozn. K.W.],
jako textový dokument, ten odevzdám do Aera, oni to pak pošlou i do jiných kin, kde se
přenos vysílá. Většinou v Aeru z kabiny pak ty titulky nasazuju při přenose. Mám je před
sebou na obrazovce počítače, jednotlivé titulky jdou seřazené za sebou, dívám se z kabiny
na plátno, poslouchám přes sluchátka inscenaci a vždycky mezerníkem na počítači
odkliknu text, který ve sluchátkách slyším. Takže už předem vím, jak husté to asi bude.
Někdy je replika třeba rozdělená, nastane nějaká dramatická pauza a byla by škoda, aby
divák už předem četl to, s čím si herec dává načas, nějakou pointu nebo nějaké zvýrazněné
slovo, které je z jakéhokoli důvodu odsazené. To tempo i ty pomlky mám vlastně jakoby
naučené podle toho DVD.

Ale já vlastně moc nechápu, proč to časujete, jakoby předem, když to pak klikáte…
Protože já to chápu tak, že vy to kliknete, aby se to objevilo, a pak kliknete, aby to
zmizelo, ne?

Ano.

A jak se to tedy časuje předtím, nebo co to znamená?

Vždyť koukám na DVD, vidím tu inscenaci, takže vím, že na určitý časový úsek na
DVD se vejde tolik a tolik titulků.

Takže jde o to, jak to dělíte na řádky a…

Ano. Jak to dělím na řádky a kolik tam toho textu zůstane a kolik toho musím vykrátit.

Jasně. Takže to dělíte na řádky podle mluveného slova a ne třeba… Protože vy
nevidíte ty anglické titulky, které tam teprve budou pouštět…?

Ty anglické titulky já nemám. Ty nemám k dispozici.

Takže si to rozdělíte na řádky podle toho, co slyšíte.

Podle toho, co slyším. A jak rychle za sebou to slyším.

A máte nějaké pravidlo, kolik dáváte znaků na řádek?

No to pravidlo je dané, že tam je maximálně 37 znaků na řádek.

To je nějaké obecné pravidlo, nebo to po vás chce Aero?

Aero to tak chce, ale ono to v podstatě odpovídá i tomu, co je třeba pro televizi. Tam je to
dokonce jen 36 znaků.

Jste nějak limitovaný tím zařízením, které na to používáte, že se tam vejde právě
maximálně těch 37 znaků?

Ano.

A můžete dělat i třířádkové titulky, nebo děláte jenom…

Ne, jenom dvouřádkové.

Jako podklad dostáváte teda DVD a scénář nebo dialogovku?

Ano, už seškrtaný scénář.

A dostáváte taky nějaké referenční materiály, do kterých můžete nahlížet?

Ne.

A hledáte si něco?

Snažím se o té hře něco dozvědět z internetu.


[…]


Tabulka č. 78
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Rodinný podnik

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 4 17,4 %
Občas 14 60,9 %
Nikdy 5 21,7 %
Celkem 23 100 %
Neodpovědělo 3

Tabulka č. 79
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Celkově

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 10 12,8 %
Občas 53 68 %
Nikdy 15 19,2 %
Celkem 78 100 %
Neopovědělo 14

Tabulka č. 80

Normalizovaný ordinální rozptyl: 0,534
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Otázka č. 11: Preferovali byste jiný způsob překladu?

Král Lear

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 2 6,2 %
Nevím 4 12,5 %
Ne 26 81,3 %
Celkem 32 100 %
Neodpovědělo 1

Tabulka č. 81
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Pokud ano, jaký?

Král Lear

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Tlumočení do sluchátek 2 66,7 %
Stručný popis děje a osob
v programu

1 33,3 %

Jiný způsob informování
– jaký?

0 0 %

Celkem 3 100 %
Neodpovědělo 30

Tabulka č. 82
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Otázka č. 11: Preferovali byste jiný způsob překladu?

Podivný případ se psem

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 0 0 %
Nevím 6 20 %
Ne 24 80 %
Celkem 30 100 %
Neodpovědělo 3

Tabulka č. 83
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Rodinný podnik

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 0 0 %
Nevím 2 8,3 %
Ne 22 91,7 %
Celkem 24 100 %
Neodpovědělo 2

Tabulka č. 84

Rodinný podnik
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Celkově

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 2 2,3 %
Nevím 12 14 %
Ne 72 83,7 %
Celkem 86 100 %
Neodpovědělo 6

Tabulka č. 85

Normalizovaný ordinální rozptyl: 0,318
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Otázka 12: Znáte (četli jste, viděli) danou hru v češtině?

Král Lear

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 24 75 %
Ne 8 25 %
Celkem 32 100 %
Neodpovědělo 1

Tabulka č. 86
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Podivný případ se psem

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 9 29 %
Ne 22 71 %
Celkem 31 100 %
Neodpovědělo 2

Tabulka č. 87
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Rodinný podnik

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 1 4 %
Ne 24 96 %
Celkem 25 100 %
Neodpovědělo 1

Tabulka č. 88
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Celkově

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 34 38,6 %
Ne 54 61,4 %
Celkem 88 100 %
Neodpovědělo 4

Tabulka č. 89

Normalizovaný ordinální rozptyl: 0,948
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Otázka č. 13: Sledujete nějaké titulkované seriály nebo filmy (na internetu
nebo v televizi)?

Král Lear

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Často 21 63,7 %
Občas 11 33,3 %
Nikdy 1 3 %
Celkem 33 100 %
Neodpovědělo 0

Tabulka č. 90
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Podivný případ se psem

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Často 18 56,2 %
Občas 14 43,8 %
Nikdy 0 0 %
Celkem 32 100 %
Neodpovědělo 1

Tabulka č. 91
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Rodinný podnik

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Často 10 40 %
Občas 15 60 %
Nikdy 0 0 %
Celkem 25 100 %
Neodpovědělo 1

Tabulka č. 92
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Celkově

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost
Často 49 54,4 %
Občas 40 44,4 %
Nikdy 1 1,2 %
Celkem 90 100 %
Neodpovědělo 2

Tabulka č. 93

Normalizovaný ordinální rozptyl: 0,518
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Otázka č. 14: Co byste vzkázali tomu, kdo titulky připravuje?

Král Lear

„Nic, jsem ráda, že to můžeme vidět tak, jak to je.“
„Skvělá práce.“
„Děkuju :)“
„Vydržte!“
„It is a hard work, is it not?“
„Pro účely přímého přenosu se asi víc udělat nedá.“
„OK“
„Děkuji“
„Diváci to oceňují.“
„Díky :-)“
„It’s good“
„pochvala“
„ok“
„Děkujeme.“
„Hurá“
„možná více inspirace dobrými českými překlady“

„☺“
„Děkuji!“
„Nezávidím vám to“
„Ahoj.“
„well done!“
„Pozdrav“
„dobrej“
„Je Martin Hilský v nemilosti?“

Podivný případ se psem

„Díky“
„Děkuji za práci“
„bravo!“
„good job man!“
„♥“
„good job!“
„Never give up :)“
„Aby se měl(a) dobře“

„☺“
„bravo“
„až na pár drobností dobrá práce :)“
„very good job“
„že dělá skvělou, nelehkou a často nevděčnou práci“
„díky :-)“
„díky!“
„Dobrý překlad. Dobře zestručněno a výstižně a dostatečně přesně přeloženo.“
„poděkování :-)“
„spokojenost“
„díky :)“
„good luck!“

Rodinný podnik

„Odvádíte dobrou práci. Občas jsou překlady lehce zvláštní, ale stále kvalitní. Děkuji.“
„jsem spokojena“
„Good job!“
„pokračovat v pečlivosti dle možností“
„Dobrá práce :)“
„Tyhle titulky byly dobré, díky“
„byly dobrý“
„Díky!“

„☺“