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Práce se zabývá relativně novým fenoménem titulkování živě přenášených divadelních

představení (TŽPDP). Jde o téma, které nebylo ani v zahraničí podrobněji zkoumáno; v tomto

smyslu je průkopnická.

Jejím dalším přínosem je zvolená metodologie výzkumu. Po zevrubném přehledu stavu

v oblasti audiovizuálního/multimediálního překladu vymezuje pojem TŽPDP a jeho místo

v této oblasti translatologie. Dále se zabývá otázkou konstituce norem z hlediska jednotlivých

parametrů titulkování, čímž přechází k vlastnímu výzkumu.

Empirický kvalitativní výzkum má široký záběr, protože se opírá o strukturalistický

komunikační model a metodu případových studií, která dovoluje zkoumat konkrétní realizace

překladatelských událostí včetně kontextových faktorů.

Z metodologického hlediska je práce multidisciplinární: používá translatologickou analýzu

(produkt), řízené rozhovory (produkce) a dotazníková šetření (recepce, funkce). Šetření bylo

připraveno ve spolupráci s psychologem a zpracováno odborně statisticky včetně interpretace

výsledků, takže má vysokou spolehlivost a validitu.

Translatologická analýza ex post facto je metodou exemplifikace zaměřena na zjišťování

překladatelských norem a strategií v TŠPDP podle předem vymezených kategorií. Zde

kombinuje několik různých koncepcí, proto je tato část poněkud nepřehledná (cf. univerzálie

– tendence – strategie – metoda – norma; viz značení v textu str. 20, 35-50).

Šetření pomocí rozhovorů (všichni aktéři na straně české produkce) pomohlo odhalit

dispozice, procesy, podmínky a jejich odraz na výsledku; šetření u příjemců/diváků pak

očekávání a hodnotu titulků. Práce je doplněna přílohami: přepisy rozhovorů, dotazníkem a

podrobnými statistikami výsledků šetření.

Závěry práce jsou hodnotné jak pro teorii a další výzkum, tak pro praxi.

Předložená práce svojí kvalitou přesahuje nároky kladené na magisterskou závěrečnou práci

na FFUK, proto ji doporučuji k obhajobě, navrhuji klasifikaci výborně a po dopracování ji

navrhuji předložit jako práci rigorózní.
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